
CONSORZIO DI BONIFICA 6 - :ENNA
(Costituito con D. P. Reg. Sic. 23.05.1997 n.152)

~ ..--.... <>_. -
Prot.oco 11O I"r.: 0003909
del 06/06/2IJI3
Ent.e: CONSOI~ZIO DI BONIFICA 6 EN
AOO:

~I~I~~~In IIIIIII
94100 Enna,

Sede legale
Via Donna Nuova n. 11

tel. 0935 - 500701
Fax. 0935 - 500506

Cod.Fisc. 91016370867

OGGETTO: DETERMINA DIRIGENZIALE N. 37 del 6/06/2013.
Programma di sviluppo rurale 2007/2013 Misura 125 "Azione B": Lavori di
miglioramento della distribuzione irrigua della rete dipendente. dall'invaso
Pozzillo e la realizzazione del sistema di telecontrollo della ~ete irrigua
dipendente dall'invaso Olivo - Integrazione Gruppo di Direzione dei Lavori
costituito con Determina Dirigenziale n. 34 del 30.05.2013.

IL DIRETTORE GENERALE DEL CONSORZIO

VISTO l'art. 2 del D.A. n. 661/2008;

VISTO l'art. 3 del D.D.G. 846/2008 del Dirigente Generale del Dipartimen~o Interventi
Infrastrutturali dell'Assessorato Agricoltura e Foreste finalizzato al regolare fuhzionamento
dell'Ente;

VISTI gli artt. 41 bis e 41 ter dello Satuto Consortile, introdotti con delibera della Giunta di
Governo della Regione Siciliana n. 168 del 22/23 Luglio 2008;

VI STA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 56 del 29.08.20 Il, con la quale il
Dr, Ing. Biagio Sgrò è stato nominato Direttore Generale del Consorzio di Bonifica 6 Enna,
nonché la nota prot. 29396 del 18.09.2012 del Dirigente Generale del Dipartimento
Int,~rventi Infrastrutturali dell'Assessorato Regionale delle Risorse Agricole e Alimentari, di
proroga del menzionato incarico;

PREMESSO CHE, su disposizione dell' Assessorato Regionale delle Risorse Agricole e
Alimentari, i tecnici consortili hanno individuato degli interventi da eseguire sulle reti
irrigue dipendenti dagli invasi "Pozzillo" ed "Olivo", che rientrano nell'ambito della Misura
125 Azione B "opere secondarie sovraziendali di distribuzione efficiente delle risorse
idriche ad uso irriguo (tipologia "ultimo miglio ''), comprese le tecnologie per il risparmio";

CHE il Gruppo di Progettazione, costituito con Determina Dirigenziale n. 22 del
22.04.201'1, ha provveduto a redigere il "Progetto per il miglioramento della distribuzione
irrigua della rete dipendente dall'invaso Pozzillo e la realizzazione del sistema di
telecontrollo della rete irrigua dipendente dall'invaso Olivo", rientrante nel Pfogramma di



sviluppo rurale 2007/2013 Misura 125 "Azione B", per un importo complessivo di € -
2.000.000,00;

CHE con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 57 del 14.09.2011 si è proceduto
all'approvazione, in linea amministrativa, del menzionato Progetto ~entre con
Deliberazione del Commissario Straordinario n. 48 del 18.09.2012 è stato approvato il
Bando di gara ed il Disciplinare, con i relativi Allegati;

CONSIDERATO CHE, in seguito all'espletamento della relativa gam da parte
deli'UREGA, con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 12 del 27.03.2013 si è
proceduto all'aggiudicazione definitiva nei confronti dell'ATI costituita da 1.Cp.SER. s.r.l.
(capogruppo) di Gangi (PA) e SGRO' geom. ALBERTO ALVARO DANIELE (mandante)
di Maletto (CT) dei lavori inerenti il Progetto de qua, per un importo complessivo di € -
1.151.193,07 oltre IVA (di cui € 1.111.366,84 per lavori, al netto del ribasso d'asta del
27,4647%, ed € 39.826,23 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso);

CHE, verificata la regolarità dei documenti ed accertato il possesso dei requisiti in capo
all' ATI aggiudicataria, in data 31.05.2013 si è proceduto alla stipula del contrattb di appalto;

PRESO ATTO CHE, con Determina Dirigenziale n. 34 del 30.05.2013, si è proceduto ad
individuare il personale consortile incaricato della Direzione dei Lavori, come di seguito
indicato:
Direttore dei Lavori: Dr. Ing. Gabriele Mancuso, per il .coordinamento dei "lavori di
miglioramento della distribuzione irrigua della rete dipendente dall'invaso Pozzl11o"
Direttore dei Lavori: Dr. Ing. Alessandro Scelfo, per il coordinamento dei "lavori di
realizzazione del sistema di telecontrollo della rete irrigua dipendente dall'invaso Olivo"
Direttore Operativo per gli aspetti impiantistici ed elettrici: P. L GiusEJppeIncardona
Coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione: Dr. Ing. Alessandro Scelfo
Ispettore di cantiere: Geom. Silvestro Scorciapino

I

DATO ATTO che tra le professionalità necessarie alla completa composizione della
Direzione Lavori, occorre individuare la figura del Direttore Operativo-Contabile;

CONSIDERATO che il Geom. Silvestro Scorciapino possiede i requisiti professionali e le
competenze necessarie all'espletamento del menzionato incarico;

RITENUTO opportuno, pertanto, procedere all'integrazione dell'indicatd Gruppo di
Direzione dei Lavori mediante l'individuazione del Direttore Operativo-Contabile, affidando
tale incarico al dipendente consortile Geom. Silvestro Scorciapino;

VISTE le norme contenute nel D.Lgs. 163/2006, come modificate dalle novità introdotte
dal D.Lgs. n. 53/2010.

Ai sensi e per gli effetti del D.A. n. 661/2008 e del D.D.G. n. 846/2008 e dagli artt. 41/bis
e 41/ter dello Statuto Consortile.

DETERMINA

1. Integrare il Gruppo di Direzione dei Lavori relativo al "Progetto per il miglioramento della
distribuzione irrigua della rete dipendente dall'invaso Pozzillo e la realizzazione del sistema

2



i
di telecontrollo della rete irrigua dipendente dall'invaso Olivo", rientrante nell ambito della
Misura 125 Azione B, con la figura del Direttore Operativo-Contabile.

2. Affidare l'incarico di Direttore Operativo-Contabile al Geom. Silvestro S orcia ino, il
quale continuerà anche a svolgere il compito di Ispettore di cantiere. I l

3. Notificare la presente Determina a tutti i componenti del Gruppo di Direzion dei Lavori,
nonché al RUP dei menzionaI i lavori. I

4. Trasmettere la presente Determina al Settore Ragioneria consortile, pe quanto di
competenza. I I

Avv. D. Eleonora Bruno

~.

3


	00000001
	00000002
	00000003

